
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.042, 27 de abril de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  Renato  Augusto  Ercolin,
matrícula 10132, 1,75 diárias, para o período de 15 a 18 de março de 2017, no valor
total de R$ 1.727,63 (mil setecentos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos),
para  participar  da  Reunião  do  Grupo  Nacional  de  Combate  às  Organizações
Criminosas-GNCOC, realizada em Porto Alegre–RS. Foram custeadas as passagens
aéreas para os trechos Brasília-Porto Alegre-Brasília no valor total de R$ 2.397,49. 

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Trajano Sousa de Melo, matrícula 444,
0,75 diárias, para o período de 16 a 17 de março de 2017, no valor total de R$ 927,50
(novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), para participar da 1ª Reunião
do Comitê de Regulação da Estrutura dos Produtos, realizada no Rio de Janeiro–
RJ.  Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Rio de Janeiro-
Brasília no valor total de R$ 1.347,69. 

Foi concedida à Colaboradora Marussia Whately 1,5 (uma e meia) diária, para o
período de 13 a 14 de março de 2017, no valor total de R$ 1.172,50  (mil cento e
setenta e dois reais e cinquenta centavos), para proferir preleção na mesa matutina
da Audiência Pública sobre a Crise Hídrica do Distrito Federal, realizada na SEDE
do  MPDFT,  Brasília-DF.  Foram  custeadas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos
Brasília-São Paulo-Brasília no valor total de R$ 1.095,69. 

Brasília-DF,  25  de abril de 2017.

Marcelo Luiz Dutra e Silva 
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ô3i , DE (^5 DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.037078/2017-48, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUILHERME CARVALHO ARRUDA, 

matrícula 4897-6, ANALISTA DO MPU/PERICIA/ARQUITETURA da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Divisão de Projetos de Arquitetura e Engenharia da Secretaria de Projetos e Obras, código 
FC-02 (62060063), dispensando, em consequência, a servidora LARISSA FERRAZ 

JANUZZI, matrícula 4583-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2t>]7\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.037078-2017-48 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^33^ <DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.037807/2017-66, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ALINE GOMES BONESSO, matrícula 4838-1, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de 

Elaboração de Planilha de Custos da Sub-secretaria de Elaboração de Orçamento de Obras 

e Serviços de Engenharia - SPO, código FC-02 (62060054), dispensando, em 

consequência, a servidora JULIANA ALENCAR PEREIRA ALVES, matrícula 3920-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\08i9i.O378O7-2017-66 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 5 3 , DE $ S DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.038367/2017-64, 

RESOLVE: 

Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 

matrícula 3818-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Especificação de Material Permanente da Seção de Patrimônio da Divisão de 

Material e Patrimônio da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040043), 

dispensando, a contar de 24/4/2017, a servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, 

matrícula 3492-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Ponarias\CC e FC - DG\OKI*->l .038367-2017-64 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $3^ 'DE DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.038461/2017-13, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ALINE MAZETO TANGERINO, matrícula 

5014-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 24/4 a 5/5/2017, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Atendimento de Meio Ambiente da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001124). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Porlanas\CC e FC - DOV08I91.038461-2017-I3 (Subst. Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 5 S j DE ^6" DE ABRIL DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.038893/2017-24, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 17/4/2017, a servidora MARIZELY MARQUES 

DRUMMOND, matrícula 2758-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Socialização da Assessoria de Políticas Institucionais, 

código CC-01 (62050069). 

Z:\2ol7\DG\Portarias\CC e FC - DG\08191.038893-2017-24 (Dispensa Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\044- ISABEL CRISTINA SANTOS LOPES\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.036905/2017-86, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Isabel Cristina Santos Lopes, Técnica 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 809, no período de 
29/5/2017 a 27/6/2017 (30 dias), referente ao 6º quinquênio (23/2/2010 a 21/2/2015), para a 
realização dos cursos: “Introdução ao Direito Constitucional” 40h e “Introdução ao 
Orçamento Público” 40h com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – 
Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.039191/2017-68.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 25/04/2017.

Portaria nº 49/2017, de 25/04/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\046- ALINE ZAPAROLI SOUSA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.038500/2017-82, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Aline Zaparoli Sousa, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 5195, no período de 22/5/2017 a 
20/6/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2007 a 1/7/2012), para a realização dos 
cursos: “Conhecendo o novo acordo ortográfico” 20h e “Dialogando sobre a Lei Maria da 
Penha” 60h com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, 
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.039822/2017-49.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 26/04/2017.

Portaria nº 50/2017, de 26/04/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

04
2,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\045- FLAVIO CASQUEIRO DE OLIVEIRA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.037613/2017-61, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

              Conceder licença para capacitação ao servidor Flávio Casqueiro de Oliveira, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 4381, no período de 8/5/2017 a 6/6/2017 
(30 dias), referente ao 2º quinquênio (1/12/2010 a 29/11/2015), para a realização dos cursos: 
“Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” com carga horária de 60 horas e “Excelência no 
Atendimento” com carga horária de 20 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro 
- ILB na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.039830/2017-95.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 26/04/2017.

Portaria nº 51/2017, de 26/04/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000005................... p. 2
Portaria 331/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 332/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 333/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 334/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 335/2017.................................................................................... p. 7

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 8
Portaria 49/2017...................................................................................... p. 8
Portaria 50/2017...................................................................................... p. 9
Portaria 51/2017...................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000005
	Portaria 331/2017
	Portaria 332/2017
	Portaria 333/2017
	Portaria 334/2017
	Portaria 335/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 49/2017
	Portaria 50/2017
	Portaria 51/2017

	Sumário

